
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 733

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
VIGILANZA

Numero  87   Del  22-12-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  ESECUZIONE  LAVORI  DI POSIZIONAMENTO

PLINTI  E  PALI PER POSA  ANTENNE E TELECAMERE PER
ATTIVAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TER=
RITORIO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 22-12-020

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che:

Il Comune di  Folignano ha predisposto e posto in atto tutte le·
procedure per installare un impianto di videosorveglianza dislocato
sull’intero territorio comunale;

per esigenze di maggior controllo del territorio si rende necessario·
estendere l'impianto di videosorveglianza oltre i centri abitati
anche su tutte le entrate/uscite  delle strade al limite dei
confini con i Comuni di Ascoli Piceno, Maltignano, S.Egidio alla
Vibrata, Civitella del Tronto per il rilievo, anche al fine
preventivo, di fenomeni potenzialmente dannosi e delittuosi;

Premesso che:

  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43  del 14 Dicembre·
2017, esecutiva, è stato approvato il  nuovo " REGOLAMENTO COMUNALE
DELLA VIDEOSORVEGLIANZA";

con deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 7 Dicembre 2017,·
esecutiva, è stato approvato il piano  per la "Realizzazione di un

impianto di videosorveglianza nel territorio comunale.

Approvazione dello studio di fattibilita'"  demandando al

Responsabile del VI° Settore l'individuazione del primo step per la

progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori nei siti piu'

sensibili tra quelli individuati nello studio.

con determinazione del Responsabile del V° Settore n. 79 del·
19/12/2017 si e' proceduto ad impegnare la somma necessaria alla

fornitura degli apparati hardware e software da impiantare nei

vari punti individuati nello studio di fattibilita' al fine di

creare una rete che collega il sistema di videosorveglianza in modo

da  garantire il monitoraggio su tutte le strade di accesso  al

territorio del Comune di Folignano.

·
in data 06/06/2018 e' stato firmato il  "Patto per la Sicurezza·
Urbana" (art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48)  tra il Prefetto

di Ascoli Piceno e il Sindaco del Comune di Folignano,

considerato  che per procedere alla installazione del materiale·
fornitura de quo, codesta stazione appaltante ha acquisito lo

studio di fattibilità con prot.18.317 del 27/11/2017 della Ditta

SmartyWaves S.r.l. con sede a Roma Via Caio Mario, n. 7;

·
che con  propria Determinazione n. 61 del 22/10/2018 venivano·
affidati i lavori di predisposizione, posa in opera, certificazione

e attivazione dell'impianto di videosorveglianza sulle prime 9

postazioni (I° Stralcio).

·

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



che  con "nulla osta" dell'Anas Ancona e Provincia di Ascoli Piceno·
si deve procedere all'impianto di pali di sostegno antenne e

videocamere OCR sulle strade S.S. 81-Piceno Aprutina, S.S. 241

Folignano-Maltignano  e S.P. 31 Ascoli P.- S.Egidio alla Vibrata e

precisamente:

- in tre punti sulla S.S. 81 di competenza Anas:·
1) confini con Comune di Civitella del Tronto- Fraz. Villa Lempa·
sulla S.S.81 2) confini con il Comune di Maltignano S.S. 241

3)  incrocio Via Ivrea-Via Iseo S.S. 81·
in due punti sulla S.P. 31 Ascoli -S.Egidio alla Vibrata·
1)  confine con Via  Faraone Comune di Maltignano·
2) Rotonda Viale Venezia Via Piane di Morro·
Sono inoltre necessari installare altri due pali su strade comunali·
e precisamente

1) Via Barbarana  incrocio S.S. 81 Semaforo·
2) Via Cremona incrocio con S.P.31·

·
        Visto l'elenco prezzi fissati dal prezziario regionale Marche

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1596 del

28/12/2017, pubblicata sul supplemento n. 1 del BUR n. 3 del

11/01/2018, , contenente tutte le voci della fornitura da prestare e

prescrizioni di carattere generale;

     Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è

necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico,

esperto del settore e in grado di darne compiutamente attuazione;

     Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni·
Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011),
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di·
convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica,
telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n.
95/2012, conv in legge n. 135/2012);

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato·
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificati gli obblighi sopra citati sul MEPA e le relative
iniziative Consip in materia , si ritiene di procedere come segue:

 Rilevata all’interno del Mepa,la presenza dell’operatore economico

Impresa Costruzioni AGOSTINI s.r.l. con sede in Ascoli Piceno, Via

Asiago n. 2, P.I. 01380280444, che intercetta pienamente il fabbisogno

operativo di questa stazione appaltante ;

    Ritenuto possibile affidare, per l'anno 2020,  l’appalto dei

lavori  sopra specificati, mediate trattativa diretta ai sensi

dell’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs. 50/2016,  all’operatore

economico  Impresa Costruzioni AGOSTINI s.r.l. con sede in Ascoli

Piceno, Via Asiago n. 2, P.I. 01380280444,  in quanto trattasi di

operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione

necessario;

   Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei

requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata;

     Riscontrata la Regolarità contributiva della ditta Impresa

Agostini s.r.l. come da  DURC_ONLINE  prot. INPS_23778727 del

13/11/2020 e valido fino al 13/03/2021;

     Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a

contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e

le ragioni che ne sono alla base;

    Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è

il  Z4B2FF3334 ;

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in

vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e

dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

      di affidare, per l'anno 2020/2021,  l’appalto dei lavori

sopra specificati mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.36,

comma 2, lettera A) – D.Lgs. 50/2016,  all’operatore economico

Impresa Costruzioni AGOSTINI s.r.l., con sede in Ascoli Piceno, Via

Asiago n. 2, P.I. 01380280444, in quanto trattasi di operatore

economico che  presenta il dovuto livello di specializzazione

necessario;

      di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs

n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio  2020 la somma

totale di Euro 20.840,50 oltre l'Iva   con imputazione sul Cap.

2839/8 del bilancio 2020;

      Di dare atto che le relative fatture  saranno liquidate

mediante specifici atti del Responsabile del Servizio.

 CIG. Z4B2FF3334

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 22-12-020

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità·
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva·
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 87 del 22-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI FOLIGNANO


